
82  diário oficial Nº 34.583 Sexta-feira, 14 DE MAIO DE 2021

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 13/05/2021
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: JAIR DE ARAUJO SENA
Matrícula: 54188735/1 - Função: MOTORISTA
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 13/05/2021
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: JONNES FAUSTINO DE SOUZA
Matrícula: 5922518/2 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 13/05/2021
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: JOSE MARIA DA SILVA BELEM
Matrícula: 57192883/1 - Função: MOTORISTA
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 655807

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 418/2021 – GAB.SEAP  BELÉM/PA, 10 DE MAIO DE 2021.
Nome: ANA LUCIA TEIXEIRA DA COSTA, Matrícula nº 42153/1; Cargo: 
Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2001/2004
Período de Gozo: 06/04/2021 a 05/05/2021.

Protocolo: 655724
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 490/2021 – GAB.SEAP  BELÉM/PA, 12 DE MAIO DE 2021.
Nome: ANA LUCIA TEIXEIRA DA COSTA, Matrícula nº 42153/1; Cargo: 
Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2001/2004
Período de Gozo: 07/05/2021 a 08/06/2021.

Protocolo: 655728

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 489/2021 – GAB/SEAP
Belém, 11 de maio de 2021.
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Central de Triagem 
Metropolitana IV- CTM IV.
PRESIDENTE: JAIR CLAUDIO DA SILVA GUIMARAES – Diretor
MEMBRO: HELIZAN DOS SANTOS LIMA- Coordenador de segurança
MEMBRO: MARIANA CORREIA SILVA- Assistente social
MEMBRO: ANA AMELIA AVIZ SOARES- Psicóloga
MEMBRO: WILLIAM DE OLIVEIRA NOGUEIRA- Gerente de segurança
SECRETÁRIA: INGRIDY LAÍS ARAÚJO DE SOUSA- Assistente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 655358

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N°496 /2021 – CCONT/DRS/GAB/SEAP. Belém/PA, 
13 de maio de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013. RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora JOCINEIDE DE DEUS TEIXEIRA CUNHA- Ma-
trícula Funcional nº 5940792, como fiscal titular e a servidora ANGELA 
MARIA DA SILVA– Matricula Funcional nº 5188679, como fiscal suplente 
do Contrato Administrativo nº 069/2021/SEAP, celebrado entre a empresa 
NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA e a SECRETARIA DE ESTA-
DO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a locação 
de imóvel não residencial designado como LOJA 01 – TÉRREO DO “Edifí-
cio Doutor Moraes Center”, localizado na Travessa Doutor Moraes nº 565, 
bairro Batista Campos, na cidade de Belém-Pará, PARA INSTALAÇÃO DO 
ESCRITÓRIO SOCIAL DE ATENDIMENTO AO EGRESSO.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabelecido 
no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do referi-
do instrumento. Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 655613
PORTARIA N° 497/2021 – CCONT/DRS/GAB/SEAP. Belém/PA, 13 
de maio de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013. RESOLVE: Art. 1º Designar 
o servidor RODRIGO DIAS TEIXEIRA – Matrícula Funcional nº 5917597, 
como fiscal titular e o servidor GERSON CARDOSO SANTOS- Matrícula Fun-

cional nº 5905617, como fiscal suplente do Contrato Administrativo nº 
039/2021/SEAP, celebrado entre a empresa SILVENINA UNIFORMES LTDA 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, 
cujo objeto é Aquisição de insumos para confecção de 60.000 (sessenta 
mil) conjuntos de uniformes, visando a padronização do vestuário dos in-
ternos custodiados nas unidades que compõem a Secretaria de Administra-
ção Penitenciária do Estado/PA Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: 
acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato, das cláusulas con-
tratuais e fazer relatório de finalização do contrato. Art.2º - Deliberar que 
o servidor atue em conformidade com o estabelecido no dispositivo legal 
mencionado em epígrafe, até a vigência final do referido instrumento. Dê-
se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 655742

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo: 2020/498360 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
008/2021, que tem como objeto a contratação de empresa especializada 
nos serviços de Engenharia e Geologia, tipo consultoria técnica, para ob-
tenção e renovação de outorgas de direito de uso dos recursos hídricos e 
atendimento de exigências junto a Secretaria de Estadual de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade do Pará (SEMAS/PA) dos imóveis que possuem poços 
tubulares pertencentes a esta Secretaria de Estado e Administração Peni-
tenciária (SEAP). Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO 
o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 e declaro vencedora a Licitante: EDY 
ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI - CNPJ: 24.613.109/0001-62 foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, no valor total 
de R$ 53.680,00 (cinquenta e três mil seiscentos e oitenta reais); Valor 
total do Pregão Eletrônico nº 008/2021/SEAP: R$ 53.680,00 (cinquenta e 
três mil seiscentos e oitenta reais).
Belém- PA, 13 de maio de 2021.
Jarbas Vasconcelos do Carmo
Secretário Estadual de Administração Penitenciária

Protocolo: 655676

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 006/2019
2º Apostilamento ao CONVÊNIO nº 006/2019, firmado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITANCIÁRIA – SEAP e a 
SYSTEMSCOPY LTDA-ME cujo objeto é absorção de mão de obra carcerária.
A Cláusula Quinta será retificada referente ao seu valor:
CLÁUSULA QUINTA: DOS RECURSOS E DA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Aditiva o valor de repasse dos recursos descrito no Plano de Aplicação em 
R$ 85.470,00 (oitenta e cinco mil, quatrocentos e setenta reais), passando 
o valor total do Convênio para o montante de R$ 336.077,70 (trezentos e 
trinta e seis mil, setenta e sete reais e setenta centavos), em razão da alte-
ração do valor do salário mínimo vigente e contribuição previdenciária para 
o ano de 2021, conforme Medida Provisória nº 1.021 de 30/12/2020-Diário 
Oficial da União- DOU de 31/12/2020, a contar de 01/01/2021.
As demais cláusulas do referido Convênio permanecem inalteradas.
Belém, 16 de maio de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 655498

DIÁRIA
.

Objetivo: Conduzir interno a fim de participar de Audiência de Instrução e 
Julgamento na comarca de Pacajá.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: PACAJÁ
Servidor. Matricula 5943032 GABRIEL ALVES DA SILVA - Agente Prisional; 
Matricula 5953935 JOÃO CARVALHO DE MELO - Agente Prisional; Matricula 
5953931 JERSON CLEY DA SILVA ARAUJO Agente Prisional.
Período. 02 A 04/12 /2020 - DIÁRIA (S) 02 ½ (DUAS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 655339

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA
Processo: 2020/1065365
Favorecido: OI S.A
Data da Assinatura: 11/05/2021
Objeto: O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA tem por objeto a liquidação do valor devido pela SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP, bem como, o 
reconhecimento e indenização da dívida relativa à Prestação de Serviços de 
Links de Acesso à Internet a então Autarquia, correspondente ao Contrato 
nº 112/2018, oriundo do processo n° 2018/348792.
Valor: R$ 27.237,17 (Vinte e sete mil duzentos e trinta e sete reais 
e dezessete centavos).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 655336
PORTARIA Nº 417/2021-GAB. SEAP BELÉM/PA, 10 DE MAIO DE 2021.
Servidor: ESTEFANIA PEREIRA DA SILVA MACEDO; Matrícula: 54180995/3, 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Terapia Ocupacional.
Assunto: Licença Para Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração.
Período: 02/04/2021 a 01/04/2023.

Protocolo: 655361


